juste, de saint Augustin à nos jours, Paris, France, Éditions Pedone, 1934, p. 40 et 65‑66. 
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Les enseignements d’Augustin d’Hippone, synthétisant les siècles précédents, achevè- 

rent de poser les fondements de la théorie de la guerre juste dans son acception chrétienne584. 

Celle-ci s’attacha principalement à ce qui peut être aujourd’hui nommé le jus ad bellum, le 

droit d’entrer en guerre585. La postérité de ces œuvres mit fin, en théorie, aux débats opposant 

les partisans d’un pacifisme absolu à ceux plus nuancés sur la question586. Les auteurs chré- 

tiens suivants, à l’instar d’Isidore de Séville587, s’appuyèrent sur ses travaux. 

La notion de guerre juste fut reçue dans les collections canoniques comme celle d’An- 

selm de Lucques ou la Panormia d’Yves de Chartres. Au XII
e siècle, le Decretum Gratiani 

compila les textes la concernant à la Causa XXIII588. Il évoqua les motifs pouvant conduire 

à une guerre juste : être menée pour repousser des ennemis, récupérer des biens ou venger 

584 Aurelius Augustinus, Quaestiones in Heptateuchum, XIe s., VI, 10 ; PL 34, 781. 

Justa autem bella definiri solent, quae ulciscun- 

tur injurias, si qua gens vel civitas, quae bello 

petenda est, vel vindicare neglexerit quod a 

suis improbe factum est, vel reddere quod per 

injurias ablatum est. Sed etiam hoc genus 

belli sine dubitatione justum est, quod Deus 

imperat, apud quem non est iniquitas, et novit 

quid cuique fieri debeat. In quo bello ductor 

exercitus vel ipse populus, non tam auctor 

belli, quam minister judicandus est. 

Or, les guerres justes sont définies comme celles 

qui vengent les injustices, lorsque quelque na- 

tion ou cité, qui doit subir une guerre, néglige 

de réparer ce qui a été mal fait par les siens, 

ou de restituer ce qui a été emporté par des in- 

justices. Mais aussi, sans aucun doute, est 

juste la guerre que Dieu commande, chez qui 

il n’y a aucune iniquité et qui sait ce qui doit 

arriver à chacun. Dans cette guerre, le chef de 

l’armée ou même le peuple lui-même doit être 

considéré non pas  tant comme  l’auteur de la 
guerre, mais comme le serviteur du jugement. 

Robert H. W. Regout, La Doctrine de la guerre juste..., op. cit. note 583, p. 40‑44 ; Amaury Levillayer, 

« Guerre “juste” et défense de la patrie dans l’Antiquité tardive », Revue de l’histoire des religions, 2010, no 

227, p. 317‑334. 
585 La conception tripartite actuelle de la guerre juste — jus ad bellum, jus in bello, jus post bellum — fut